En Cristo, en cambio, fue explicitada toda la verdad divina. Ya no es posible, sobre la tierra, una proposición más clara de los misterios de Dios y de su gracia, ni cabe tampoco esperar que llegue una época futura en la que se posea la gracia del Espíritu Santo más plenamente de lo que fue poseída por los Apóstoles, que recibieron las primicias de Pentecostés. Desde entonces, sólo cabe crecer en la comprensión del Depósito revelado, pero sin variación alguna: *in eodem sensu et in eadem sententia*, tal como decía San Pablo a los de Corinto¹⁹. Ahora es posible mejorar en vida sobrenatural, aumentar la fe, y por tanto, el conocimiento personal de Cristo y de sus enseñan-

17. *Gal.* IV, 4.

18. «Si ergo de prophetia loquamur in quantum ordinatur ad fidem deitatis, sic quidem crevit secundum tres temporum distinctiones: scilicet ante legem, sub lege et sub gratia. Nam ante legem, Abraham et alii Patres prophetice sunt instructi de his quae pertinent ad fidem deitatis. Unde et prophetae nominantur: secundum illud Ps. 104,15: *In prophetis meis nolite malignari*, quod specialiter dicitur propter Abraham et Isaac (*Gen.* 12, 17:26.7). Sub lege autem, facta est revelatio prophetica de his quae pertinent ad fidem deitatis excellentius quam ante: quia iam oportebat circa hoc instrui non solum speciales personas aut quasdam familias, sed totum populum. Unde Dominus dicit Moysi, *Ex.* 6, 2-3: *Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac et Iacob in Deo omnipotente, et nomen meum Adonai non indicavi eis*: quia scilicet praecedentes Patres fuerunt instructi in communi de omnipotentia unius Dei; sed Moyses postea plenus fuit instructus de simplicitate divinae essentiae, cum dictum est ei, *Ex.* 3, 14: *Ego sum qui sum*; quod quidem nomen significatur a Iudaeis per hoc nomen *Adonai*, propter venerationem illius ineffabilis nominis. Postmodum vero, tempore gratiae, ab ipso Filio Dei revelatum est mysterium Trinitatis: secundum illud *Mt.* 28, 19: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*.

In singulis tamen statibus prima revelatio excellentior fuit. Prima autem revelatio ante legem facta est Abrahae, cuius tempore coeperunt homines a fide unius Dei deviare, ad idololatriam declinando: ante autem non erat necessaria talis revelatio, omnibus in cultu unius Dei persistentibus. Isaac vero facta est inferior revelatio, quasi fundata super revelatione facta Abrahae: unde dictum est ei, *Gen.* 26, 24: *Ego Deus patris tui Abraham*. Et similiter ad Iacob dictum, *Gen.* 28, 13: *Ego sum Deus Abraham, patris tui, et Deus Isaac*. Similiter etiam in statu legis, prima revelatio facta Moysi fuit excellentior: supra quam fundatur omnis alia Prophetarum revelatio. Ita etiam in tempore gratiae, super revelatione facta Apostolis de fide unitatis et trinitatis fundatur tota fides Ecclesiae: secundum illud *Mt.* 16, 18: *Super hanc petram, scilicet confessionis tuae, aedificabo Ecclesiam meam*.